Die Artikel 75 ff. sind dem Ordensnachwuchs bestimmt. Das große
Kloster weise zu wenig Mönche auf. Novizen haben eine einjährige
Probezeit in Habit und Tonsur abzuleisten. Die Profeß dürfe erst
nach Vollendung des 16. Lebensjahres abgelegt werden. Zuvor soll-
ten die ordines minores erteilt werden. Der Prior ist gehalten, über
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die Novizen, die Bewährungszeit, Profeß- und Weihetermine Buch
zu führen. Der Abt wird verpflichtet, ständig sechs, mindestens vier
Juniores in Dillingen studieren zu lassen: „Qui numerus possit augeri

et minui iuxta annorum, et reddituum fertilitatem; illi autern non
avocentur, donec in disciplinis optimos fecerint progressus, ut sibi
ipsis et aliis prodesse possint" (Artikel 79). Die Unterhaltung der
studierenden Professen muß vom Kloster, nicht von deren Angehö-
rigen getragen werden.

In Artikel 82 wird die Bestellung von ein bis zwei Beichtvätern
für die Mönche gefordert. Doch solle sich der Abt die schwereren
Fälle reservieren, „ne monachi nulla formidine, nulla superiorum
reverentia liberius eadem repetant peccata". Das gelte vor allem für
den „casus proprietatis". Der Artikel 83 befaßt sich mit der Zu-
lassung zu den höheren Weihegraden. Die Priester sind zu weiterem
Studium verpflichtet. Besonders moraltheologische Fragen sollten im
Mittelpunkt stehen: „casus conscientiae et alia similia. Ob idque
deputetur aliquis idoneus ex iis, qui iam in publicis gymnasiis pro-
fecerunt, ut aliis praelegat."

Die Artikel 88-98 regeln das Verhältnis zwischen Abt und Kon-
vent und enthalten Bestimmungen über die klosterinterne Verwal-
tung. Die Zustimmung des Konvents muß jeweils eingeholt werden,
ehe bauliche Veränderungen vorgenommen werden, desgleichen in
Immobilienangelegenheiten (Art. 88). Der Großkeller ist gehalten,
zweimal jährlich dem Abt in Gegenwart der Senioren Rechenschaft
abzulegen (Art. 92), während die übrigen beamteten Mönche ihre
Rechnung jeweils nach Aufforderung vor Abt, Prior und Großkeller
zu legen haben (Art. 93). Eine Überprüfung der Amtsführung der
beamteten Konventualen und Laien wird gefordert (Art. 95). Damit
sind die hauptsächlichen Bestimmungen der Charta Visitatoria an-
geführt.

Im Zusammenhang mit der Visitation steht die Unierung von
Abts- und Konventsgut am 27. Dezember 159488. Dadurch ist ein

88 Original im Stiftsarchiv St. Paul n. 129: „Quare ego Frater G-eorgius
Pfund hoc tempore Prior et Conventus Monastend S. Blasii ab eo et nobis
ipsis reformati pro nobis et nostris successoribus testamur, quod omnia
nostra, que ante habebamus, sive decimas, sive census, sive minima nullis
seclusis cum litteris, documentis, Registris, omnia lila comprehentibus sponte,
libere et voluntarie in manus, curam et potestatem Reverendissimi Domini
Caspari Secundi nostri Abbatis et emsdem successorum resignamus; hac tarnen
conditione et modo, ut predictus Dominus noster Abbas et eius successores
nobis et successoribus nostris omma necessaria sive parva sive magna, irno
etiam minutissima honeste, 'arge, sponte, libere, voluntarie paterne ex phs-